H-1
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO
CON FIANCATA PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL
CONTROL AND PROPORTIONAL SECTION
Pag.
Page
CARATTERISTICHE
FEATURES H-2
CARATTERISTICHE TECNICHE
TECHNICAL CHARACTERISTICS H-3
ESEMPIO DI ORDINAZIONE IN CODICE
EXAMPLE OF ORDERING CODE H-4
Q30 H-12
GSV50 H-14
Q50 H-16
ELP 30 H-19
EJS 30 H-21
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO CON FIANCATA
PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL CONTROL
AND PROPORTIONAL SECTION
H-2
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO
CON FIANCATA PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL
CONTROL AND PROPORTIONAL SECTION
-  Sono un’ulteriore estensione dei distributoria comando elet-
trico ON-OFF, con applicazione su Q30 e GSV50 (Q50).
-  Operano con una sezione per volta con proporzionalità otte-
nuta elettronicamente.
-  Ogni sezione mantiene, inoltre, il comando manuale.
- I distributori proporzionali sono composti da: una fiancata di
entrata, da elementi in quantità variabile da 1 a 10 a coman-
do elettrico ON-OFF e da una fiancata di scarico.
- Nella fiancata di entrata, sono alloggiati: la valvola proporzio-
nale, la quale permette di modulare la portata agli elementi
ON-OFF; il compensatore a tre vie, la valvola di massima
pressione e la valvola di sicurezza (manuale o elettrica) che
permette di operare anche in mancanza di tensione.
- Sono particolarmente adatti nelle applicazioni in cui si effet-
tuano manovre non contemporanee e in cui è fondamentale
la sicurezza e la sensibilità dei movimenti, come, ad es. piat-
taforme sollevabili con operatori a bordo.
- Proportional control valves arefurther step in the field of con-
trol valves with ON-OFF electrical control, with application on
Q30 and Q50 control valves.
- These contrai valves operate with only one section at a time
and its proportionality is obtained by an electronic drive.
- Each section keeps hand control.
- Proportional contrai valves consist of: inlet section, working
sections (consisting of a variable number of 1-10 electrical
ON-OFF elements) and outlet section.
-  The inlet section is carriyng a proportional valve tuning flow
to the ON-OFF elements a three-way compensator, a maxi-
mum relief valve, a safety valve (either manual or electrical)
allows operation also during blackout.
- Proportional control alves are particularly suited for applica-
tions with not contemporary operations, where security and
sensivity of mouvements becomes of basic importance, such
as on lifting platforms with operator on board.
AVVERTENZA PER L’INSTALLAZIONE DEI
DISTRIBUTORI
- I quattro piedini dei distributori devono sempre appoggiare su
una superficie perfettamente piana
- Non manomettere i dadi dei tiranti in quanto compromette-
rebbero il normale funzionamento del distributore.
- Non utilizzare raccordi conici su filetti cilindrici.
- Per pulire il distributore, prima della verniciatura, non utilizza-
re diluenti/solventi o qualsiasi prodotto che possa intaccare
le parti in gomma.
NOTES FOR DIRECTIONAL CONTROL VALVES
ASSEMBLY
- The valve must always and perfectly rest on a 180° flat sur-

specifications are given from page F6 to page F15.
2 - Type of proportional inlet section
ESEMPIO DI ORDINAZIONE IN CODICE
ORDERING CODE EXAMPLE
molla bianca
white spring
molla nera
black spring
molla gialla
yellow spring
molla rossa
red spring
N Tipo di molla per la VLP
Type of spring for relief valve B N G R
Campi di taratura / Calibration fields
bar (psi)
120 Taratura della VLP
VLP Setting
Q30 - GSV50
(Q50)
30 ÷ 80
(435 ÷ 1160)
81 ÷ 200
(1175 ÷ 2900)
201 ÷ 300
(2915 ÷ 4350)
301 ÷ 400
(4365 ÷ 5800)
Il range completo si ottiene mediante l'aggiunta di spessori
The complete range can be obtained with additional thickness
Tipo
Type
Fiancata
d'ingresso
Inlet section
Sezione di lavoro e/o elemento intermedio
Working section and/or intermediate section
Fiancata di
scarico
Outlet section
Note aggiuntive
Additional notes
Q30 — F7SPR N120 30 M — 2x 103 A1/D41 V30 R250 V01 — F3D — 12V — 2E
1 2 3 4 5 7 8 10 11 12 13 16 17
Fiancata di ingresso proporzionale Proportional inlet section
H-5
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO
CON FIANCATA PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL
CONTROL AND PROPORTIONAL SECTION
4 - Portata valvola proporzionale
Portate disponibili: 15, 30 e 40 l/min.
I 40 l/min (10.56 gal/min) si possono avere solo con tensioni di
12 V D.C.
4 - Proportional control valve flow
Available flow: 15, 30 e 40 l/min.
40 l/min (10.56 gal/min) are only possible with 12 V D.C. sup-
ply.
5 - Dispositivo di emergenza 5 - Safety device
1.5**
0.4
30
20
10
0
0.2 0.4 1 1.4
I [A]
Q
[lt

electrical supply and up to a future reprogramming.
ELETTRONICA DI COMANDO EJS 30 CONTROL ELECTRONICS EJS 30
Esempio di ordinazione in codice / Example of ordering code
EJS 30 12 4 10
EJS 30 Tipo elettronica di comando
Type of control
EJS30
12 Tensione di alimentazione
Power supply voltage
12 V D.C.
24 V D.C.
4 n° elementi
nr. of working sections
4
10 Lunghezza cavo
Cable length L1 (m)
H-21
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO
CON FIANCATA PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL
CONTROL AND PROPORTIONAL SECTION
P T
Scatola di comando con scheda elettronica
Control box with electronic card
Cavo L = L1 (m)
Cable L1 = lenght (m)
Scatola di derivazione
Branching box
Cavo d’alimentazione L = 2m
2 m long supply cable
Distributore proporzionale
Proportional control valve
Connettori
Connectors
Cavi di collegamento L = 2m
2 m long connection cables
Presa multipolare
Multiple jack
Joystick “uomo presente”
“Dead man” joystick
Joystick potenziometrico
B
A A A
B B
Pulsante d’emergenza
Emergency push-button panel
Potentiometric joystick
12/24 V D.C.
ELETTRONICA DI COMANDO
CONTROL ELECTRONICSEJS 30
H-22
DISTRIBUTORI A COMANDO ELETTRICO DIRETTO
CON FIANCATA PROPORZIONALE
DIRECTIONAL CONTROL VALVE WITH DIRECT ELECTRICAL
CONTROL AND PROPORTIONAL SECTION
ESEMPI DI ORDINAZIONE IN CODICE
ORDERING CODE EXAMPLES
F -  Tipo / Type
G -  Fiancata d'ingresso / Inlet section
H -  Sezione di lavoro e/o elemento intermedio / Working section and/or intermediate section
I -    Fiancata di scarico o ingresso supplementare / Outlet section or additional inlet section
L -   Note aggiuntive / Additional notes
Q30 - F7S - PR(G)/15/E(NA) - 10315/A2/D4 - 10315/A2/D4/VC - 10315/A2/D4/V31PM(G) - 10315/A2/D4/VC - 10315/A2/D4 - F3D - 5E
F G H I L
1 2 - 3 - 4 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 13 16 - 17
Q30 — F7S-PR(G)/15/E(NA) —  10315/A2/D4 — F3D — 5E
 10315/A2/D4/VC
 10315/A2/D4/V31PM(G)